



Danske Psykiatere og Børne-ungdomspsykiateres Organisation

Årsberetning 2014

Formål

DPBO opgave er varetagelse medlemmernes faglige, økonomiske organisatoriske og kollegiale interesser. DPBO har 686 medlemmer. DPBO mener, det er vigtigt at skabe samarbejde og koordination imellem DPBO, de videnskabelige selskaber samt hospitalspsykiatrien og speciallægepraksis. FAS og FAPS er vores forhandlere i relation til Danske regioner.

Repræsentanter fra DPBO deltager i forhandlinger af overenskomst for praktiserende speciallæger sammen med FAPS. DPBO er også ansvarlig for at vejlede medlemmerne i speciallægepraksis vedr. overholdelse af overenskomsten herunder økonomiprotokollatet, kvalitetsudvikling (e-KVIS), og brug af kliniske vejledninger. DPBO modtager udtagne kontrolstatistikker til udtalelse. Herudover er aftalt, at DPBO inddrages i forhandlinger om §66 i overenskomsten om råderumsaftaler og §64 aftaler.

Hjemmeside

www.DPBO.dk kom i foråret 2014, med en mere moderne version med mulighed for løbende opdatering og med lukkede dialog fora for alle undergrupper i DPBO regi:

- overlæger / afdelingslæger
- praktiserende speciallæger i psykiatri
- praktiserende speciallæger i børne- og ungdoms psykiatri

Modernisering af overenskomsten for praktiserende speciallæger i psykiater

FAPS og de danske regioner og ad hoc gruppen af psykiater fra DPBO er i gang med forhandlinger om modernisering af overenskomsten for praktiserende speciallæger i psykiatri. DPBO har udpeget en moderniseringsarbejdes gruppe, som har afholdt flere forbedrende møder siden 2009. Ønsker for modernisering er drøftet på de sidste 6 SAPP møder, Sammenslutning af Praktiserende Psykiatere. Et nyt skriftligt oplæg til modernisering med gennemgang af alle ydelse og forslag til et revideret ydelse katalog blev afleveret til FAPS i efteråret 2014. Moderniserings nuværende ad hoc gruppe fra DPBO består af Jette LaBianca, Kathrine Dahler-Eriksen og Begitte Lauritsen samt en baggrunds gruppe. Forhandler fra FAPS er Kirsten Ilkjær og Niels Henrik Nielsen samt rådgiver Niels Siebuhr. Modernisering af psykiatrien blev som noget udsædvanligt skrevet ind i overenskomsten for FAPS, OK 2014, og skal forhandles færdig i et hurtigt 3 måneders forløb til februar 2015.

Moderniserings af overenskomsten for praktiserende speciallæger i børne- og ungdomspsykiatrien

Januar 2014 sket der en skift i moderniserings ad hoc gruppen fra DPBO, hvor der blev aftalt at Bjarne B. Nielsen og Helene Hoffmann fortsatte med forhandling, efter Eva Christiansen og Torben Carlsen. trak sig fra opgaven. Moderniserings aftalen blev forhandlet færdig i foråret 2014, men økonomi forhandling måtte vente til efter OK 14 forhandlinger for hele FAPS. Fra FAPS var Kirsten Ilkjær forhandler. Økonomi forhandlingerne er fortsat i gang ved udgang af 2014. Alle praktiserende speciallæger i Børne- og Ungdomspsykiatri har deltaget løbende i dialog og møder om modernisering forløbet. En stor tak til alle som har deltaget og bidraget i det mangeårige forhandlings forløb.

E-Kvis

Kvalitetsudviklings projekter for begge specialer er startet i 2012 som del af den danske kvalitetsmodel til speciallægepraksis. Psykiatri og Børne- og Ungdomspsykiatri har startet pilotprojekter vedr. datafangst af basis data i december 2012, i samarbejde med e-Kvis og Dak-e. Det forventes at e-Kvis projekter vil blive udrullet til alle medlemmer i Psykiatri samt Børne- og Ungdomspsykiatrisk speciallægepraksis. I 2015

Der er valgt at registrere via data fangst; diagnoser, psykofarmakologisk behandling, KRAM faktorer, som kan understøtte kliniske retningslinjer, samt dokumentation af kvalitetsudvikling. Data er til intern brug for egen kvalitets udvikling i hvert praksis. E-Kvis arbejdsgruppen i Børne og ungdomspsykiatri har bestået af Eva Christiansen og Sus Foldager. E-kvis arbejdsgruppen i psykiatri består af Niels-Anton Rasmussen, Bodil Andersen, Katrine Dahler-Eriksen og Jette LaBianca. Nyt kan læses på www.ekvis.dk.

§66 og §64 aftaler i speciallægepraksis

Der er påbegyndt forhandlinger om råderumsaftaler §66 aftale i Psykiatri og Børne- og Ungdomspsykiatri i flere regioner. Der er opnået en §66 aftale i Region Syd Danmark med en 'vurderings samtale' i Odense. I Region Hovedstaden er påbegyndt forhandlinger om en mulig §64 aftale for ADHD patienter.

Tilsyn til private behandlingssteder for psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri

Sundhedsstyrelsen har publiceret målepunkter for begge specialer som bliver løbende opdaterede på SST hjemmeside; **www.SST.dk**. Tilsyn har været i gang siden november 2013 og de fleste psykiatere samt børne- og ungdoms psykiatere har fået deres tilsynsdatoer og været igennem tilsyn. DPBO er i dialog med SST om målepunkter og seneste har Klaus Damgaard Jakobsen har lavet et oplæg med forslag til forbedring af målepunkter i forhold til Patientsikkerhed ved psykofarmakologisk behandling.

Repræsentanter fra DPBO har været i dialog med SST omkring udformning af målepunkter for børne- og ungdoms psykiatri. SST har bestemt at børne- og ungdoms psykiatri har fælles målepunkter med børnelæger.

Tilsyns datoer udsendes med 3 mdr. varsel fra SST. Alle nye praktiserende speciallæger skal huske at registrere sig hos sundhedsstyrelsen, www.SST.dk under tilsyn. Praktiserende speciallæger som har delepraksis, eller kontor fælleskab kan vælge at registrere sig som en klinik med en speciallæge som ansvarlig og derved reducere udgifter til registrering og tilsyn.

Akkreditering i speciallæge praksis

5 speciallægepraksis fra psykiatri har deltaget i en pilot projekt vedr. akkreditering i 2014 i FAPS regi. Akkreditering skal påbegyndes i alle speciallægepraksis fra oktober 2015. Der er tilrettelagt et særligt akkrediteringsmål tilpassede speciallægepraksis i et samarbejde mellem **FAPS, IKAS** (Institut for Kvalitet og Akkreditering i Sundhedsvæsenet) og **DDKM** (Den Danske Kvalitetsmodel.). De endelige akkrediteringsstandarder for speciallægepraksis er udkommet i 2014. www.ikas.dk.

DPBO har sendt repræsentanter til flere møder/ kurser/ udvalg

- Møder i De Danske Regioner vedr. modernisering og ambulant pakkebehandling både vedr. Psykiatri og Børne- og Ungdomspsykiatri.
- FAPS, Forening af Praktiserende Speciallæger og FAS, Forening af Speciallæger, møder 2 gange om året
- DPS, Dansk Psykiatriske Selskab, årsmøde
- BUPs-dk, Børne og Ungdoms Psykiatriske Selskab, årsmøde
- SAPP's, Sammenslutning af Praktiserende Psykiater: 2 årlige møder
- Møder med Praktiserende Børne- Ungdomspsykiatere 2 gange årligt
- Sundhedsstyrelsens udvalg om retningslinier for undersøgelse og behandling af ADHD
- UEMS møder: European Union of Medical Specialist. www.uems.eu
- Konference: Psykiske lidelser, en tidlig og helhedsorienteret indsats
- Sundhedsstyrelsens faglige sparringsgruppe vedrørende evaluering af tilskudsordning for psykologbehandling i praksissektoren til særligt udsatte persongrupper

SAK kurser

DPBO anbefaler medlemmer at benytte sig af SAK kurser (praktiserende speciallægers administrations kurser) som igen har et udbud af relevante kurser i 2015. Tilmelding via læger.dk under kurser. Alle ny nedsatte praktiserende psykiater for et tilbud fra FAPS om at deltage gratis i SAK 1 kursus.

Lægeforenings psykiatriudvalg

Jette LaBianca og Francoise Gautre-Delay har deltaget fra DPBO. Udvalget er et aktivt samarbejde mellem Lægeforeningen, DPBO, BUP-dk, DPS og PLO i dialog med regeringen og SST om opfølgning af psykiatriplan fra regeringen samt sundhedsstyrelsens psykiatriplan.

Samarbejde med Dansk Psykiatriske Selskab og Børne-Ungdomspsykiatrisk Selskab

Poul Erik Carlsen som er medlem af bestyrelsen for DPS er observatør i DPBO. Anne Heurlin er medlem af begge bestyrelser: BUPS-DK og DPBO.

Der er afholdt 2 årlige fælles bestyrelses møder mellem DPBO, BUP-DK og DPS i juni 2014 og oktober 2014. med fokus på kommunikation- og strategi om psykiatri og børne- og ungdoms psykiatri i forhold til den politiske udvikling og beslutnings proces. Der var enighed om flere forhold for speciallæger uanset ansættelse sted.

- Speciallæger i Psykiatri samt Børne- og Ungdoms Psykiatri skal have det kliniske ledelsesansvar i forhold til udredning og behandling, fordi de har den nødvendige bio-psyko-sociale viden gennem den lægevidenskabelig speciallægeuddannelse.
- Speciallæger er højt uddannede psykoterapeuter og medvirker til at sikre videreførelse af en høj kvalitet af psykoterapi som en vigtig del af behandlingen.
- Patienter har krav på at møde en speciallæge – speciallægen sikrer et sammenhængende og effektivt patientforløb af høj kvalitet.

Høringssvar vedr. NKR

DPBO har i november indsendt høringssvar vedr. NKR for behandling af ADHD.

Samarbejde med Forening af Yngre Psykiater

DPBO anerkender FYP's indsats i rekruttering til de psykiatriske specialer. Formand for FYP, Andrea Hoff oplyser, at der er forsat en stigende interesse i psykiatriske specialer med flere ansøgere til I og H stillinger. FYP og DPBO har i fælleskab anbefalet sundhedsministeren, at uddannelseslæger kan ansættes i speciallæge praksis, som en del af deres kliniske uddannelse i H stillinger op til 6 mdr., hvorved speciallæge praksis kan bidrage til at øge antallet af uddannelses stillinger. Det anbefales også, at I læger og medicin studerende får mulighed for fokuseret ophold i speciallæge praksis.

Tilfredsheds undersøgelse af overlæger i begge specialer

DPBO's arbejdsgruppe med Jeanne Molin og Francoise Gautre'-Delay har præsenteret resultater af tilfredsheds undersøgelsen fra 2012 til DPBO's general forsamling i 2014. Alle overlæger blev der anbefalet at deltage i den nye tilfredshedsundersøgelsen i 2014, for at bidrage til en god dialog om de organisatoriske forhold i hospitals psykiatrien.

UEMS: European Union of Medical specialists

Jorgen E. Nystrup deltager for psykiatere.

Der søges en børne- og ungdoms psykiater med interesse i uddannelse til at deltage for børne- og ungdomspsykiater.

Det Psykiatriske Ankenævn:

DPBO har udpeget praktiserende speciallæge Henrik Kirsmeier som suppleant til Det Psykiatriske Ankenævn, hvor praktiserende speciallæge Poul-Erik Carlsen er fast medlem udpeget af DPS.

Generalforsamling:

DPBO afholdt general forsamling den 03.05.2014, på Hotel Hesselet, Nyborg, med besøg fra FAPS formand Carl Johan Erichsen og næste formand Peter Tingsgård samt formand for lægeforenings psykiatriudvalg Niels Siebuhr.

Næste generalforsamling afholdes lørdag den **02.05.2015, kl. 10-12** på Hotel Hesselet i Nyborg. Indkaldelsen udsendes per e-mail. Der er en 2 årig valgperiode som medlem af DPBO bestyrelse. Der er valg til den næste 2 årige periode og der vil være behov for nye opstillere med ideer og energi til de mange opgaver i DPBO's bestyrelse.

Bestyrelsen består af

For Psykiatri:

Praktiserende speciallæge Jette LaBianca (formand).
Praktiserende speciallæge Klaus Damgaard Jakobsen (næstformand)
Overlæge og deltids praktiserende speciallæge: Jeanne Molin, (sekretær og kasserer).
Praktiserende speciallæge Begitte Lauritsen.
Praktiserende speciallæge Kathrine Dahler--Eriksen.

For Børne- og Ungdoms Psykiatri:

Praktiserende Speciallæge Bjarne B Nielsen (næstformand)
Praktiserende Speciallæge Lene Ruge Møller.
Overlæge Anne Heurlin.

Tak til medlemmer af DPBO's bestyrelse som har bidraget, men har valgt at trække sig i løbet af 2014.

Praktiserende speciallæge Eva Christiansen (udgået)
Overlæge Francoise Gautre'-Delay (udgået)
Overlæge Morten Ekstrøm (udgået)
Praktiserende speciallæge Torben Carlsen (udgået)

Observatører:

Fra FAPS: FAPS bestyrelse medlem og praktiserende speciallæge i psykiatri Kirsten Ilkjær. FAPS bestyrelse medlem og praktiserende speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri Anne T. Andersen.
Fra FYP: Formand for FYP og 1. reservelæge i psykiatri Andreas Hoff.

Fra DPS: Praktiserende speciallæge i psykiatri Poul-Erik Carlsen.